Chaly-

Chalybeata & cætera propinant, antequam aqua
sit educata.

§. 1235. Exempla sunt intestina fuisse exesa seu
ab humoribus seu a Dysenteria, à suppuratione,
Gangræna, ut & à lumbricis exedentibus, nam
tum aér, intrans per os cum cibis potuque inte-
stina penetrat perforata, jam vero per os redire
non potest, ut Hydraulici docent, & hinc licet
aperiatur tumor, tum illico seu sequenti die jam
renascitur, & iterum idem fit tumor, sed secun-
do Tympanitis quoque fieri potest à materia putre-
facta aérem generans, ut Boyleus dicit, tumque
per Paracentesin æque curatur Ascites. Verum
Helmontius dicit pertuso uno die abdomine, alte-
ro tumorem esse renatum, sed hoc fit, quia
causa remansit nempe intestinorum erosio. Tym-
panitis vero est resonans elasticus tumor abdo-
minalis à materie elastica, facile rarescente, *Hip-*
pocrates dicit Hydrops siccus difficilior curatur
quam humidus.

§. 1236. Si Hydrocele consistat in aggregata
pinguedine seu membrana cellulosa, tum cura-
fiet ut Hydropis nempe si 1. omnem potum vi-
tent ægri, 2. si frictiones applicentur, 3. si lo-
cum exponant fumo Olibani, Thuri, Succini
&c. & si tum 4. tinturæ Scordii, seu salis Am-
moniaci similis adhibent, si vero hoc non velit
æger, tum pertundatur, vel ferro candenti vel
Cantharidibus aperiatur, hoc melius est, quam
quod materia faciendo Gangrænam aperturam fa-
ciat.

2. *Summis discutientibus.* Nempe sumatur spi-
ritus vini, qui spiritus coquatur lente in phia-
la alta Chemica, addatur Camphora; hoc ex-
terne applicatur, hoc tumores discutit,

Ultima;

Ultima. Erat ante aliquot annos vir , qui dicebat ex desperatione se mortem expetere , dixi huic , ut corpus fricare pateretur cum pannis fumo Thuris fumigatis , ut sumeret Jalappam cum spiritu vini in extractum redactam , & nil magis , & illius tumor sensim evanuit & sanatus est , sed nemo ferret tantum temporis ad curam , quam ille vir , nam potu se abstinuit , sed malum recens erat.

3 *Paracentesis scroti.* Hoc optimum est , hinc Medicus testem premat , tum ponatur candela è regione , si tum tumor non pelluceat , si vero va- sa seminalia sint varicosa ; tum medicus abstineat , sed si tumor pelluceat , si à teste modo umbra sit , tum instrumento *Trocard* chirurgus perforet ilico , & testem paulo avertit , sed vix periculum hujus læsionis ; vulnere facto cannula imponitur , tum aqua extracta unguentum nutritum imponi- tur , si tum non multum bibat intra unum annum & dimidium ordinario recrescit , si multum bibat in uno anno quinquies vel sexties pertundatur , hac ratione fere semper morbus palliatur.

4. Si hic Hydrops cognoscatur , tunc hanc methodum si sequatur , certo non reddit morbus , vulnus lanceola fit in tunica , canaliculus induci- tur , & tum integumento testis perforato aqua exit , & in vulnere ponitur siccum plumaceo- lum , & additur medicamentum suppuratorium , tum tunica vaginalis cum teste concrescit , & spatium non est , ut aqua exire possit , sed est crudelissima cura , nam dolores atrocissimos pro- ducit , quia nervi hic sunt nudissimi , hinc febris accedit , & nonnunquam ipsa mors , tamen sem- per vulnus apertum est tenendum vel corrosivis vel plumaceolis.

§. 1237. *Ex quibus &c.* Nam *Nuckius* expertus est aquam in abdomen injectam in canis abdomen evanuisse & per urinam copiosiorem depositam ; sic ut aqua non tantum mali per se faciat , nisi quod putrefacta viscera inde labefacentur.

Cur eductis &c. Scitur ex Hydrostaticis aquam resistere manui, si verberetur , vel tantum renititur contra ictum , quantum ipse pelletur ; sic o- vum in aqua circum circa fractum , si suæ formæ tenax adhuc maneret, & aqua tolleretur, tum ovum in frusta fatisceret, hinc aqua viscera sustinet , sed aqua abeunte fatiscunt & gangrænescunt.

Cur educta &c. Quia arteriæ & venæ centu-
plo majores fiunt , omnia vasa ab aqua compres-
sissima sunt , hinc si uno loco aqua educatur, tum
vasa non premunt ; hinc sanguis ruit in locum,
ubi minor est resistentia , non ad superiora , non
ad cerebellum, unde mors & animi deliquium
subsequuntur ; hinc hoc oritur , quia vasa sine re-
sistentia sanguinem accipiunt.

Cur fitis &c. Non sitiunt ægri , nisi febrici-
tent , verum non febricitant nisi ab acrimonia
aquaæ , hinc *Hippocrates* dicit, Hydropicus si non
sitiat , curabilis est & contra ; hinc fitis oritur à
putrido sale alcalescente, cui acida maxime oppo-
nuntur , vide *Chemiam nostram* , vix tum curatur
morbus , sed symptomata tolluntur ab acidis alca-
li oppositis ; fitis sæpe curatur uti & reliqua sym-
ptomata à putri oriunda , hoc etiam signum est
sanguinem ita orbatum esse , ut vix fluere pos-
sit , seu notet quoque alcalescentiam seu putredi-
nem .

Cur,

Cur acida? Si Hydrops à causa calida , seu alcali seu si aqua stagnando computruit, tum spiritus salis Marini in hoc plerumque convenit.

Cur videtur &c. Sæpiissime vidi ægros decem libras aquæ emisisse mane , qui tamen vesperi æque tumebant, imo sæpe major pondus aderat, ut annotavit *Sydenhamus*; licet Jalappam magna copia assumpsissent.

Subsidet. Ratio est, quia intestina erant rupta, hinc opio agitationem impediente tumor subsidit.

Podagra.

§. 1238. Morbus maxime in Chronicis celebris Podagra sequitur; Ποδάγρα quasi diceres πόδες ἀγρέστα pedes capiuntur; ἄγξα capturam significat, hinc ὁ πόδες, πόδος pes seu ad pedem Podagra dicitur, si ad genua Gonagra, si ad manus Chiragra, si ad cubitum Onagra, si ad scapulas Omargra, si circa vertebrae dorfi vocatur Lumbago; eadem origo sed loci diversi. Quidam dicit hanc esse viætricem, dominam & omnium morborum principem, hæc omnium medicorum subtilitatem & artem eludit, hinc Juvenalis canit.

Tollere nodosam nescit medicina Podagram.

Credo vero definitionem hic datam esse perfectam, non vero semper dicitur Podagra, quando dolores adsunt, nam possunt esse dolores inflammatorii &c.

§. 1239. Est apud Hippocratem, quare fæminæ non laborant Podagra & ab ea vexantur, sic habent regulæ, nisi mulier ab gentilia labe aut contagio à viro acceperit.

Pars V.

I

Inge-

Ingenium &c. Hinc morbus sapientum dicitur, doctissimi enim perpetuo lucubrantes, licet sobrii, in senio viri podagricant.

Victum &c. abstineat æger à cibo substanciali, qui vix subigi potest, vinis generofis diu potis, si diu vivat hac ratione non laborabit Podagra.

Venere. Si prima juventute homines inde abutantur, tum ille motus sanguinem exæstuans actu Venereo excitatur, unde fere ultimo semper Podagra laborant, hinc ubi vinum non bibitur, tum à Venere oritur Podagra, Itali sobrii à Venere, Germani à vino podagrizant.

Corpus. Nimis crassum, acidorum usus in eo nimius.

Pedes. Sudantes subito refrigerati in humidis caligis, hinc venatores, qui mane exeuntes habent pedes rore madefactos, at dum exsiccant, Podagrum accipiunt.

Venatum. Hinc vix venator, quin Podagra laboret, nec quoque miles & imprimis equites, si nempe per pluviam pedes frigidi facti, tum ponunt se ad ignem, & sic tum disponunt vasa ad rigiditatem, nam si calcei ad ignem admoveantur, si sint frigidi, tum fiunt rigidi & corium rumpitur, sic etiam corium humanum, nisi quod sensim fiat, & quidem primo in pedibus, & tum sic corpori communicatur, secundo si fiat primo in alia corporis parte & tum ad pedes perget prior species dicitur Idiopathica, altera Sympathica. Inde patet, quod belli Dux antiquus imprimis Eques, licet sobrius, venator assiduus ultimo podagrizat.

Hæreditas. Podagricus fere semper generat

rat Podagricum, & hæreditas plusquam in alio morbo hic valet, vidi pueros Podagricos parentum vitio.

Contagio. Vidi ex bonis familiis bonæ vitæ fæminas cum viris suis Podagricis concubentes Podagræ factas.

§. 1240. Dici vulgo solet, medicorum nemo intelligit Podagram, eadem cantilena de febribus circumfertur, non mirum hæc Podagra maximo temporis spatio accumulatur, juvenibus modo annis imo sex mensibus quiescit, iterum redit, hinc non symptomata, sed tota historia morbi hujus cognitio petenda, unde omnia collegi; vidi generale vitium, omnes in cura attendisse ad symptomata, mihi videtur esse dispositio generalis, ut collecta certo tempore pinguedo, saliva, semen; hinc homo est in pressione materiæ, licet non sit in actu, ergo Podagra est morbus essentialis, & ut in corpore crescit unguis sic tecta causa Podagræ certo tempore crescit, & accumulata se manifestat, hæc est illa subtilitas, quam auctores præviderunt. Cum *Sydenham de Podagra* scripsit, non puto plus de ea dicendum esse, cum ipse Podagricus fuerit per triginta annos, sed tamen videtur nil invenisse, quod illum morbum curet, forte mille alii etiam de Podagra scripserunt.

§. 1241. Si homo vere habuerit Podagram, æstate erit sanissimus, sed sub finem Augusti sentit gravitatem, ructus plenus est ventorum & cruditatum, tum brevi dicunt, erit Podagricus, alvus dein fit adstrictior, sudor solitus impeditur imprimis ad pedes, non vidi accessisse Podagram, quamdiu essent sudantes, sed prius sicuti, dein varicosi; hæc omnia

nia accident uno altero die, antecedente; hinc quando sudor ad pedes impeditur, tum intra septem circiter Podogram accipiunt ægri.

§. 1242. Perspiratio Sanctoriana impeditur, hinc mense Julio, imo aliquando Junio ~~jam~~ habebit æger paroxysmum Autumnalem. Podagrī accipiunt paroxysmum à Venere, sed quod mirum est, hi aliquot dies ante paroxysmum plus pruriunt quam alias, & alii homines ita, ut se vix abstine-re queant, tum semen Podagræ maturescere incipit. Si Mathematicus duos menses fuit liber, & maxime studiis intentus per viginti quatuor horas continuo meditatus sit, vexabitur iterum Podagra, vide *Sydenhamum*, qui in se ipso idem deprehendit; si Podagricus modo unam noctem late transfigat, tum statim pœnam luere debet, hinc apud multos Pontifices Romanos circa Bacchanalia Podagra observata est. Commessatio nocturna bibendo nimium accelerat Podogram, uti & usus lardi similiumque, vide *Sanctorium, de cibis difficilis diapneustiae*, ut sunt lardum, fabæ, pisa, hordeum, avena, cerevisia non bene fermentata; defatigatio magna, affectus animi, vidi, quod tristibus vel hilaribus statim Podagra rediit; multis à purgatione alvina recrudescit Podagra, uti & ab aëre humido, unde vix Borealis ventus flat, quin Podagrī habeant paroxysmum.

1243. Quia hæ partes primo constant va-sis minimis, secundo quia à corde remotissime distant; tertio, quia maxime comprimun-tur. Describo hic Podogram perfectam non Arthritidem vagam. Pes semper afficitur, non caro, non cutis, sed locus ubi ligamenta,

vafa

vasa minima, hinc ibi fit difficilimus transitus inliquidorum, ubi nervi sunt, &c. Thronus fere semper est in majore articulo majoris digiti pedis, dico in prima junctura, cur non in illa & remotiori residet? quia est laxior & major junctura fert totum corpus, & est pars remotissima maxime pressa, hinc si regularis fiat, ibi semper incipit Podagra: & frustra clamant se Podagra laborare, cujus dolores sunt maxime acuti, qui ad manus accipiunt Podagram, gestiunt enim superbire illo encomio, quod Podagrificis dat *Lucianus*, eos vel divites vel sapientes dicens.

§. 1244. Si ergo sit orta Podagra sub digito pedis majori, tum per aliquot vices tertio seu quarto modo hunc locum occupat, dein & calcaneum, tum ad maleolum calcis, & ibi etiam per aliquot paroxysmos hæret, & sic dein pergit ad genu, & dicitur Gonagra, postea Ischiatica fit; deinde manus occupat, & vocatur Chiragra, dein cubitum, & dicitur Pechiagra, dein ad humeros & vocatur Omogra, dein cervicem & dicitur Trachelagra, dein & spinam dorfi & dicitur Rachitagra, dein & vidi nasum tumore Podagrico esse infectum, &c. ad sternum, Sternagra vocatur, vidi & vertebrae ipsas exsudasse calcem Podagricam; si ergo materia se evacuare non possit, tum ad omnes partes dissipatur, & tandem etiam ad viscera.

§. 1245. Dolor adest tensivus, quasi cuneus ligneus obtusus inter juncturas infixus extenderet partes, quasi dilacerarentur, quasi prelo comprimerentur juncturæ, hinc primo est quasi periostio distraherentur à torpore & secundo quasi rumperentur, si hæc symptoma-

ta adsunt, tum raro ultra sex horas durat, & tum dolores leniuntur, & dormire incipiunt, si v. g. saepe passi sint dolores, tum tumor tandem rumpitur, & creta exit à minimis vasculis ruptis, qui sunt nervi.

§. 1246. Hinc credere & concludere cogor, quod causa proxima hujus mali, sive adsit paroxysmus, sive non, sit in nervis, habentibus aliam dispositionem, in nervis esse humores differentes, quos non invenio in sanguine, nec in lymphâ, ergo ibi cætera sunt saluberrima & in nervis deficit, ergo non bilem non lympham, sed salem aliquem accuso.

§. 1247. Nam non perspirant ægri; si nervi papilla inspirabilis redditur & compressa, tum sit clavus Belgice *een exteroog* quasi irritetur, dolet; sed dexteritate chirurgi eximi potest, idem puto in multis papillis in Podagra obtinere, si vero talis inspissatio in spiritu consideretur, qualis non in sanguine, si inflammatoria Diathesis adsit, tum fieret Podagra, & stimulus interne in nervis hæret; si ergo tam subito peccet, unde spiritus non fiunt blandi, & mobiles, tum effet Podagra; ut à Venere fieri potest; hinc dicit quidam senex videns puellas in nave; hi pisces fecerunt, quod sic incedere debeam monstrans in illas, nam baculo se sustinere debebat, quia Podagra laborabat, & sic à vino fieri potest.

§. 1248. Ubi loca à cerebro remotissima sunt, ibi materia tenax facillime stagnare potest, non in nervis laxis, sed semi-alcalescentibus, compressis, ad inferiora impedito regressu occupat Podagra.

§. 1249. Puto quod vitium consistat in effectu ellaborationis ultimæ, nam in nobis, i. cibus fit

fit chylus, 2. serum, 3. sanguis, & ultimo spiritus nervosus; hinc viscera primæ concoctionis puto esse bona, sed quod illud ultimum non conficiatur, & ratio est, cur hoc credam, quia vidi aliquem, qui circa articulum habebat tuber ruptum non dolens, ille sumpsit aciculam, & eam usque ad os adagit in aperturam sine dolore, & hanc cretaceam materiam, quæ vasis minimis ruptis & mutatis fit, eduxit; patet quoque vitium Podagræ non esse in sanguine, nec in sero, quia omnes functiones æque bene exercent, æque ratiocinantur, & æque amant ac anteac hinc sæpe miratus sum *Hippocratem*, ubi dicit Podagra expurgat profunda sanguinis in senili corpore, nam si semel paroxysmum habuerunt, tum per sex menses plerumque liberi sunt & sani, & sic senes fieri possunt, imo octuagesimum & nonagesimum annum attingere; ergo malum non in sanguine hæret, sed in spiritu, sed illud ultimum τὸ πνέυμα sanguinis peccat; hinc ergo curatio requiritur, ut quoque *Paracelsus* & *Helmontius* dixerunt, ut totum corpus reformatum in solidis & restauretur, & humores corrigantur, hinc hic modus per medicamenta restaurantia curandus non per purgantia. Subtilissima vero Podagræ species in Africa grassatur sine tumore, hac omnia ligamenta & vasa circa articulos exeduntur.

§. 1250. Cur viros commessatores, vinosos, venereos cibis opiparis aromaticis vescentes ultimo infestat Podagra; vitia levissima relinquuntur in ultima humorum coctione, hinc subtilissima attenuatio deficit.

§. 1251. Intelligit omnia ultima liquida tam
I 4 sub-

subtilia fieri, ut perspirent, ut novimus ex *Sanctorio*, si novimus omnes functiones bonas & ultimam hanc materiam tam crassam, ut non ita evanescat, hinc oriri Podagram clarum est.

§. 1252. *Paracelsus* quidem dicit se Podagram curare posse, hoc etiam habetur in statua ipsi post mortem erecta, sed hoc forsan inde factum est, quod si quis Podagram accipiat, tum medicus curat paroxysmum praescribendo bonam diætam, & dando Opium paucum, sed tum semen radicale morbi non curat, sed tamen haec cura medico attribuitur, quod etiam natura sibi relicta perfecisset.

§. 1253. *Hæreditaria*. Haec curatu est difficilima seu fere non curatur, quia est effectus totius compagis & æque suo tempore accipit, ac seminis secretio in viris; hoc malum causam habet in nervis ita genitis; Tophacea non oritur nisi prius toto sanguine infecto, hinc est pessima.

§. 1254. Nam si à vi vitæ paroxysmus Podagricus futurus, tum quidem venæ sectione tollere possum, sed tum destruo functiones, in quarum restaurazione cura consistit; hoc *Sydenham* observavit, si vero talia vitia non committantur, tum eum bona diæta Podagra diu hominem affligere & tamen non interficere potest; hinc puto venæ sectionem esse adiaphoram, id est, scilicet cum plethora est bona, sed si instituatur ad eradicandam Podagram, tum non prodest, quia ibi nempe in spiritus & ultima nervorum attingere non potest; tamen vidi Podagricos bis in anno uno vel altero mense ante paroxysmum missis sanguine dolorem vix accepisse, hinc suadeo venæ

næ sectionem, aliter contra morbum nil juvat.

Casu. Quatenus revellit, quod quandoque bonum, hic erat aliquis, qui omnia, quæ in libris contra Podagram invenit, fecit, sed male, sic etiam invenit electuarium Cariocostinum sed inde multo pejor factus est, licet ab *inventore Eugenio* tantum laudetur, ut medicamentum Podagram certo curans.

§. 1255. Quidam purgantibus id effici putant, sed nil agunt, sunt multa & mirabilia hic exempla, neſcio, quid agendum sit, an Electuarium Cariocostinum aliaque violentia medicamenta sint adhibenda, ut auctores dixerunt, multi Helleboro voluerunt eradicare Podagram, sed non succedit, sed potest esse, ut faburra, si ex ventriculo expurgata sit, ægrum multum juvat, quatenus, ut cauſa accedens, quæ Podagram auget, sic purgatio per ſe nocet, accidentaliter aliquando proficit. Hæc omnia nocent, quatenus profunda non attingunt, sed modo, tumultum excitando faciunt, ut non his doloribus ſequenti paroxysmo excrucietur, sed tamen inde non ſequitur bonus effectus.

§. 1256. Sudor proxime accedit ad perspirationem Sanctorianam, ſic fudantibus pedibus non infestat Podagra, quem sudorem levia Diaphoretica non violenta Sudorifera producere poſſunt.

§. 1257. *Defluxum ad sua loca.* Hoc eft ad loca remotiffima à corde, cerebro & medulla spinali, & hoc his locis hærens putant curari avertendo dolorem, ſed male; nam *Hippocrates* dicit, quod Podagra ſenilis ſanguinis profunda expurget, & ex his ſenibus nil vitii eft, niſi in his nervis, ſi vero quis avertere velit, maxime errat, nam ubi Podagra refilit, tum varii pefſimique morbi oriuntur,

sic erat belli Dux, qui ut credo viginti medicos habebat, omnesque credebant esse Peripneumoniam; nisi quod unus famulum interrogavit, an etiam aliquando Podagra laboraverit, dicens quod sic, & eum jam à multo tempore paroxysmum non habuisse, & circa annum liberum fuisse percipiebat, hinc ille facile intellexit, quid rei esset, & si tum paroxysmus restitutus fuisset, quod unicūm fuisset remedium, & sic sanari potuisset, sed ille æger mortuus est; hinc Podagra modo extrorsum esset trahenda, ut se reliquo sanguini non permisceret. Hic morbus vocatur Podagra retrogressa. Si Podagricis incipiat fieri nausea, ructus, vomitus, & si Melancholici fiunt, tum moriuntur, sed primo oritur morbus in viscere principali.

Retenta. Nam ad cerebrum si vergat, non dolet, sed fit Apoplexia, si ad cor, palpitationes & mors; si ad pulmones Asthma, si ad intestinatum Colicos seu Iliacos facit dolores, nam si podagrīa materies aliquando articulum excruciat, tum ligamenta, ossa, & omnia vasa conversa sunt in veram calcem, & hinc si hoc in cērebro fiat, facile videtis, quod inde illico mors sequi debeat.

Resuscitato. Hinc indubitatum est, si quis à Podagra retrogressa fiat Apoplecticus, & medicus illi ægro venæ sectionem & clysmata præscribat, tum certo moritur æger, ergo ad latus, si curatur ut vulgo Pleuritis, cito morietur æger curari autem hæc non debent ut morbi capitales, sed ut effectus podagræ retrogressæ, uno verbo podagra ad pedes determinanda est.

Contingit. Nam per hæc omnia æger misserrime fallitur, Empiricus enim quid applicat, quod nervos occludit, ut materia maneat,

neat, sic oriuntur recitata mala; medicus prudens accedens, quid factum sit videt, scilicet esse tempus maturationis & retropulsam esse Podagram.

Nequeat. Podagra præservat ab aliis morbis, sed in senio non erit vis sufficiens deponendi & pellendi ad loca extrema, hinc dolor minor, sed simul languidi torpidi sunt, tandemque Apoplectici moriuntur, suffocantur, materia expelli nequit; hinc finis omnium Podagricorum; tum loca sunt insensibilia, & quasi cretacea, callosa, hinc materia deponitur ad viscera; unde citius eadem mala redeunt, nullæ amplius juncturæ sunt, quibus expurgatur materia, hinc quia retinent, moriuntur.

§. 1258. Si vera sint, quæ morbi historia obtulit, ut credibile est de natura, sede & effectibus Podagræ, patet, quod medicus curaturus duo efficere debeat; primo restituendus est vigor viscerum, vigorque nervorum se habeat, ut ante. Secundo adest materia corrupta; hinc requiritur, ut sanguis ab ea liberetur & nervosus humor, si hoc prius fiat, tum non Podagra, sed causa futuræ non præsentis Podagræ tollitur.

§. 1259. Hoc inventum est per omnia experientia non melius fieri medicamentum, quam ex plantis acribus aromaticis cum melle præparatis, hinc Absinthium, Carduus Benedictus & alii contundantur, quæ faciunt aroma & circulationem augent,

A. Sic saepe per salem Absinthii, cineres Clavelatos, &c. morbum per tempus distuli; si sumatur Roris marini conferva in vino Rhenano, hoc egregium quoque est.

γ. Ne de novo aliqua oriatur molestia, op-

timum est, si solo utantur lacte, quia in illo jam summa cruditas superata est, hinc non adeo crudam materiam generat.

¶ Pluribus Podagricis summo solatio, hoc suafi, ut omni mane & vesperi pannis laneis calidis & siccis fricentur, imprimis ad juncturas, simplex est remedium, sed vidi optimum præ omni Pharmaceutica & convenit cum Theoria, frictione leni excuti materia incipientem hærere ad juncturas, sic multos ægros longo tempore adhuc morbo liberavi, nam tum resistentia tollitur, & corpus externe aperitur, hacque ratione multos morbos tollere possemus, sed jam hoc negligitur, sed in calidis regionibus, ubi Lepra graftatur, coguntur corpus apertum tenere ad præservationem, & hinc inde adhuc frictiones in usu sunt.

Somnus restituit nervos nimis siccatos & contractos à dolore.

§. 1260. 1. Hæc methodus mihi familiaris est, quam inveni colloquens cum doctis Podagricis; cum vix iis possem satisfacere, judicavi profuturum, si possem omni mane levem expurationem cutis facere, ut non hæreat sed excutiatur materia; hinc consului, ut per tres menses omni mane grana duo vel tria (non plus) salis volatilis Cornu Cervi in aqua vel viño hauriant, superbibendo decoctum Salsaparillæ, Absinthii, Sassafras usque ad initium sudoris, vel levis madoris, cogitant subtilissimo medicamento expelli debere, quod optimè successit; hoc medicamentum etiam limatur in unciis duabus juris carnium, antequam æger surgat, nam hoc reddit corpus perspirabile.

2. Sed vix agit, nisi paulo post pannis laneis

neis siccis ad instar genicula vertebrasque fricentur, si non modo materia tophacea sit nimia.

3. Si corpora mucosa & pituitosa sint, tum binis mensibus ante paroxysmum purgans tale quavis septimana usurpatum, mirum, quantum juvat, v. g. ex Diagrydii granis quindecim vel octodecimum Mercurio Dulci; hoc optime docuit Sydenhamus proprio experimento, deinde sumat æger vesperi unum granum Opii, si purgans agat, aliter non.

§. 1261. His medicamentis etiam juvat tophacea, non quod tophos tollant, nam est materia iners callosa, quæ calx cretacea erit, sed impediunt ejus ulteriore concretionem. Si enim æger se ab omni vino abstineret, tum puto eum non multum doloris sequenti paroxysmo accepturum, sed aliter scio, quod genio inserviens pœnam luere deberet.

§. 1262. Hæc tum adhuc facere licet, sed nil ulterius, & cum magna copia diluentium seu serilactis seu Coffe bibere debet, sic detur mica panis eum Croco; diluens semper Opio est addendum, aliter cerebrum inde turbatur, sed hic lac sub alio titulo est præscribendum à prætextu, ne æger hoc subolfaciat, sic v. g. sunt addendæ suavitates Betonicæ, folia Virgæ Aureæ, Feniculi &c. vel serum lactis aut hydrogala ex lactis parte una & aquæ partibus tribus, aut cum paucis guttis acidi Citri vel decoctum Chinæ, Sassafras, Salsaparillæ, hac ratione optime dolor sedatur, si verum vesperi non abierit dolor, parum Opii vel Diacordii detur, hæc methodus est optima, sic cito resurgunt & in longam ætatem hæc fertunt.

Externis. At unctionibus & cataplasmatibus locus maxime debilitatur, hinc in his nec *Verulamio* nec Empiricis credendum; externa hic non multum laudanda, optima sunt decocta anodyna cum pauxillo Saponis Veneti, Cataplasmata *Verulamii* cum Croco & Camphora, Sapo Venetus optimus, sed diu in loco jacere non debet. Bona etiam est inventa veterum cum *Urticis verberatio*, sed non diu continuanda. Balsamus Sulphuris *Terebinthinati* etiam juvat. Ustio cum Lino prius dolorem creat, qui dein cessat, hinc *Hippocrates* jam dixit, quod Lino pars inuratur & sic alio loco conciliatur dolor, & tum à profundis materia externe elicetur, non vero radicitus curatur.

§. 1263. Nam omnes, qui paroxysmo veniente quiescunt & patienter dolores perferentes lectum componunt, hi per aliquot dies inde alacres & sañissimi resurgunt, qui vero emollientia applicant, his, sape partes incurvantur, qui vero Opiata assumunt, his partes exsiccantur.

§. 1264. Vinum maxime vitandum, & victus laetus, animique passiones & quæ parag. 1239. & 1240. dicta.

§. 1265. Vidimus materiam Podagrericam esse acrem lentam & dolorem esse expulsionem ejus materiæ vi cordis ad extremas juncturas, si resolvatur vi sua vel mala methodo vel medicamentis pessima mala creat. Si quis certo tempore Podagræ paroxysmum accipere solet, & ille non veniat sed sit aliis morbus gravior, tum cogito modo Podagram esse introversam, hinc tum vesicantia ad femora sunt applicanda, & fermentum panis ad pedes cum sale & aceto, tum ambulet quantum possit, ime

imo s^epe cum successu dedi paululum vini Rhenani generosissimi cum succo Citri, nam hic æger est in mortis periculo, hoc vero periculum tolli non potest, sine doloris tolerantia; hac methodo vidi multos servatos, aliter subito pereundos, nam materia nimis acris est. Jubeo etiam in casu, ut æger se in lecto deponat, dein curo, ut parum fudet, applico epipaistica ad pedes ex Galbano, emplastro Meliloti, do potandum ex potu tenui, paucis horis, clamant ægri dolorem pedum, simulac pes dolet, caput liberatur & solvitur.

§. 1266. Quæ si &c. Hinc Chemici clamant sua renovantia & omnia restituentia, qualia sunt, si vera essent, bona forent, sed talia non dantur.

Cur lac. Si quis solo lacte uteretur pro cibo, solaque hydrogala pro potu, si continuet decem annis, ne unicus paroxysmus Podagræ eum infestabit, si lac recens ab ove melius, si coctum, minus valet, quod clarum est, nam in cocto deficit spirituosum tenui & orbatur viribus ab herbis gramineis impertitis, in omnibus partibus spiritus exhalavit, si frigefactum itidem, quo magis naturale, eo melius, in recenti calido spiritus adhuc adsunt, si ab hac methodo redeat ad consuetum vitæ genus, vidi statim rediisse Podagram, hinc cura lactis non curat radicaliter, sed demit causam naturalem procedentem. Non est, sed & alcalina, calculosa, arenosa, tophacea causa est; hinc in multis à vinosis oritur, in multis ab acribus alcalicis.

Quæ sit ratio nodi? Ubi ligamenta sunt, ibi non est periosteum ossi impositum, sed hoc ligamentis superscandit, hinc quia ibi tum tenuissima sunt vasa & inflammatio & suppurationis.

tio accedit, hinc vasa comburuntur, abeunte que in cretam per erosionem materiæ acris usque ad ossa, hæcque creta est quasi cinis madidus, glutinosus & omnino siccus. Si nodus sit durus, est tophus, si iam osseus, creta, si jam calx quasi cinerea est; hi gradus sunt, nunquam gangrenescit, quia malum hæret in minimis partibus vix humores habentibus.

Cur podagra? Hæc pessima est, quia omnium minima vasa afficiuntur, & malum hæret in minimo nervo, unde tumor non appetet.

Cur mitior tumens? Quia malum hæret in majoribus vasis, quæ minus sentiunt.

Cur in Podagricis? Si partes consumptæ & quidem nervosæ, unde dolor pendebat & secundo quia materia ad extrema non fertur ex debilitate, sed ad viscera, hinc mors. Si ægri fiant senes, diu habuerunt Podagram, dolorem Podagræ amplius non habent, sed creta ubique est, quia plurima vasa omnino jam in creta conversa sunt.

Intervalla? Quia tum materia separatur, & vasa excepta purgantur, & hac ratione tum adhuc profunda expurgantur.

Cur Cessante &c. Omnes Podagræ circiter per quinque menses liberi sunt ante mortem, & tum Podagra non plane est sedata, sed quasi gruunt, & sic fere semper habent Podagram, sed dolorem parvum infestantem; hinc senibus vix tollitur Podagra; quia semel radicata intime hæret.

An extirpet? Tale quid se jactat Otto Tachenius, qui sane nimis jactabundus fuit medicus, vide ejus *Tractatum de morborum Principiis*.

ape, ibi dicit causam Podagræ esse acidum subtillissimum rodens, hinc esse alcali specificum ei contrarium, absorbens, expellens, sed à nimia rigiditate, Venere &c. quæ causa acris tantum subtilissima & optima ex nervis tollit, hinc lucrum ejus licet magnum falsum fuit; omnis Podagra non est ab acido, nam saepe deprehendimus aquam ex articulo Podagrico exeuntem esse alcalinam.

Cur Machina Statica? Nam nemo laborat Podagra, quin perspiratio læsa sit, & hoc sentire potest paulo ante morbum, si vero æger nil perspirat, tum notat futurum paroxysmum, tum sumuntur lenia Diaphoretica, aquosa, juscula tenuia, ptisana, ut lac, jura carnium, quæ facile sunt perspirabilia & non gravantia hac ratione æger paroxysmi atrocitatem inhibere potest, imo avertere, & in his continuandus est æger, donec perspiratio sit bene facta; hinc optime agunt ægri, si tantum semel in septimana advertant, an materia retineatur, tum adhibenda sunt perspirationem augentia, excutientia, frictions, levissima Diaphoretica apud *Sanctorium* recitata Podagræ contraria; si ægri redierunt ad idem pondus, tum non accedit dolor.

Morbi Virginum.

§. 1267. Providus licet naturæ Auctor mulieribus stata conceptionis tempora more brutorum non præfinierit, easdem tamen omni fere

fere momento ad concipiendum gerendumque habiles atque agiles condidit ; imo , non minus alerido quam concipiendo fætui humano prospicere volens , corpora illarum ita construxit , ut & omni hora ipsis ad consuetudinem cum viro aptis , ea vitalis liquidi ubertas atque luxuries à cunctis visceribus gigneretur & excoqueretur , unde utero gerentes tenerrimæ proli sufficiens , alimentum suppeditarent , attamen non gravidæ neque lactantes commode hac superflua fluidi mole liberarentur ; & proinde ut liberalissima humorum copia aggregaretur , fæminarum præ viris naturam frigidorem , transpirationem insensibilem minorem & quam avarissimam , vaſa omnis generis , sanguifera , lymphatica , nervosa , adiposa , maxime dilatabilia , minusque elactica , imo integrum corpus totum ex vaſis confans , quo ad viſum & tactum laxius , mollius atque delicatissimum . Contra , quo felicius mulieres hoc suis temporibus molesto levarentur onere , aspice mollem , pulposum , minus rigidum , liberum minimeque pressum in pelvi , sterlus inter & urinam ſitum uterum , totum vaſis atque tubulis excretoriis intertextum , maximeque turgidum , quibus ſingulis mensibus ſanguinis collecta quantitas nomine mensium , menstruorum , catameniorum , ſive fluxus menstrui , in virginibus potius nomine florū , quoniam uti fructum flos antecedit , atque arborem minus sterilem , ſed fæcundam pronunciat , ita etiam menses erumpentes virginem viro maturam atque ad concipiendum jam idoneam judican , absque minima virium dejectione , ſed potius ſumma cum euphoria , excernitur.